
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 08.08.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  269/2019 

privind solicitarea trecerii din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a unui teren în suprafaţă de 201 mp, identificat prin nr. cadastral 125517, 

situat în municipiul Baia Mare, str. George Coşbuc, nr. 16, necesar realizării unei piste de 

biciclete  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 31 IULIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

346/2019; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare nr.   346/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 821/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, privind solicitarea 

trecerii din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul publ ic al Municipiului Baia 

Mare a unui teren în suprafaţă de 201 mp, identificat prin nr. cadastral 125517, situat în 

municipiul Baia Mare, str. George Coşbuc nr. 16, necesar realizării unei piste de biciclete;  

•  H.C.J. nr. 141/26.06.2019 privind însuşirea documentaţiei cadastrale de dezmembrare pentru 

imobilul aparţinând domeniului public al judeţului Maramureş, situat în Municipiul Baia Mare, 

Str. G. Coşbuc, nr. 16. 

 

Având în vedere: 

 

• Prevederile si traseele din cadrul documentatie proiectului finantat din fonduri nerambursabile 

denumit “Mobilitate urbana durabilă prin pietonizarea centrului istoric si realizarea retelei velo 

in municipiul Baia Mare – amenajarea unui sistem integrat de trasee pietonale, piste de 

biciclete, spatii verzi pe malurile râului Sasar – malul stâng”, prin care se justifică acest 

transfer din domeniul public județean în domeniul public al municipiului; 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

• Art. 108, art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (14), art. 294, alin. (2) şi alin. (5), din O.U.G. nr. 57/ 2019 

privind Codul administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se solicită trecerea din domeniul public al Județului Maramureș în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a unui teren în suprafaţă de 201 mp, identificat prin nr. cadastral 

125517, situat în municipiul Baia Mare, str. George Coşbuc nr. 16, în vederea realizării unei 

piste de biciclete. 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 08.08.2019  

Art. 2 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare – dl. dr. ec. Cătălin Cherecheş, să facă 

toate demersurile necesare pentru punerea în executare a prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Județean Maramureș; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

              Rob Marinel                                                                   Contrasemnat 

              Preşedinte de şedinţă                                                   jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                    Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


